
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 

 
Καλλιθέα, 20-04-2023 
 
Αριθμός απόφασης: 208 

 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 

 

ΤΜΗΜΑ : Α1 Επανεξέτασης 
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα 
Τηλέφωνο : 2131604537 
E-mail : ded.ath@aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’206), εφεξής ΚΦΔ, 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 
δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 
αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 
αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.   
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 
4. Τη με ημερομηνία ηλεκτρονικής κατάθεσης 11-01-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
…………………. ενδικοφανούς προσφυγής του …………………. με ΑΦΜ …………………., κατοίκου 
Αθηνών, επί της οδού …………………., 
5. Την από 11/01/2023 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ Αθηνών, 
6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία ηλεκτρονικής κατάθεσης 11-01-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
…………………. ενδικοφανούς προσφυγής του …………………. με ΑΦΜ …………………., και μετά τη 
μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα: 
 
Ο προσφεύγων υπέβαλε στο νέο ΟΠΣ ELENXIS την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή στην 
οποία δεν υπάρχει έγγραφο ενδικοφανούς προσφυγής και προσβαλλόμενη πράξη. Ως 
συνημμένα της εν λόγω υπόθεσης στο ηλεκτρονικό σύστημα υφίσταται η εκτύπωση 



2 
 

πιστοποιητικού γέννησης του γιου του …………………. με ημερομηνία γέννησης 20-09-2017 ενώ 
στη σύντομη περιγραφή αιτήματος αναφέρει: «Προσφυγή κατά της πράξης επιβολής 
προστίμου: Αριθμός πράξης …………………./2022, Αριθμός εντολής …………………./2022, λόγω 
εκπρόθεσμης υποβολής ΜΥΦ για το φορολογικό έτος 2016» και στις σημειώσεις της 
προσφυγής: «..Θα ήθελα να αιτηθώ την κατάπτωση του εν λόγω προστίμου, καθώς η 
εκπρόθεσμη υποβολή έγινε μόνο 2 μήνες μετά την λήξη της διορίας ενώ παράλληλα η σύζυγος 
μου κυοφορούσε το 1ο μας παιδί το 2017, ως εκ τούτου αδυνατούσα να φέρω εις πέρας την 
διορία της κατάθεσης. Σας επισυνάπτω το εν λόγω πιστοποιητικό γεννήσεως. Γνωρίζω πως 
αυτό δεν αποτελεί κάποιο ενδικοφανή λόγο, ωστόσο ως ευνομούμενος και συνεπής 
φορολογούμενος, θεωρώ πως μια τέτοια ποινή είναι επαχθής…» 
 
Επειδή η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή δεν υποβλήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
Α.1165/2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθώς δεν υπεβλήθη σώμα ενδικοφανούς 
προσφυγής φέρον ψηφιακή βεβαίωση εγγράφου μέσω του gov.gr. 
 
Επειδή, δεδομένου ότι η ανωτέρω αναφερόμενη Α.1165/2022 Απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ δημοσιεύθηκε την 22/11/2022 και βρισκόμαστε στην πρώτη περίοδο εφαρμογής της, 
λαμβάνοντας υπόψη τα λοιπά στοιχεία του ηλεκτρονικού φακέλου καθώς και το κείμενο που 
έχει αναγραφεί στη σύντομη περιγραφή αιτήματος, η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή 
εξετάζεται επί της ουσίας.  
 
Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ., όπως προστέθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 42 του Ν.4223/2013 και ισχύει από 31-12-2013 και μετά, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 59 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: 
 «3. Κάθε φυσικό πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, κάθε νομικό 
πρόσωπο και νομική οντότητα, καθώς και οι αγρότες που υπάγονται στο άρθρο 41 του Κώδικα 
Φ.Π.Α. (Ν. 2859/2000), υποβάλλουν καταστάσεις φορολογικών στοιχείων, προμηθευτών και 
πελατών, για τα εκδοθέντα και ληφθέντα φορολογικά στοιχεία ……...» 
 
Επειδή, στην ΠΟΛ.1022/2014 «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για 
διασταύρωση πληροφοριών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, διευκρινίζεται ότι:  
«…..Άρθρο 4 Χρόνος υποβολής 
1. Οι καταστάσεις των φορολογικών στοιχείων του άρθρου 1 της παρούσας, υποβάλλονται 
υποχρεωτικά με ηλεκτρονικό τρόπο, ως εξής: 
α) από τους εκδότες ετησίως, ανεξαρτήτως κατηγορίας των τηρούμενων βιβλίων τους 
(απλογραφικά ή διπλογραφικά) ή της απαλλαγής τους από την τήρηση αυτών, καθώς και της 
υποχρέωσης ή μη υποβολής περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. και το αργότερο μέχρι το τέλος 
Μαρτίου του επόμενου έτους από το ημερολογιακό έτος που αφορούν, 
δ) …. Ειδικά για το ημερολογιακό έτος 2016, οι καταστάσεις των ανωτέρω περιπτώσεων α΄, β΄ 
και γ΄ υποβάλλονται μέχρι και 10-4-2017.» 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4987/2022 ορίζεται ότι: 
«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 
οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 
νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 
α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 
χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής 
φόρου,.. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 καθορίζονται ως εξής: 
α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 
α' της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α', β', γ', δ', στ' και 
ιγ' της παρ. 1,…» 
 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=7DC38D0A614986E0.24F48086AC88&version=2017/04/13


3 
 

Επειδή, σύμφωνα με το με αριθ. πρωτ. ΔΙΕΠΙΔΙ ΥΠΑΕΦ Β 1092650 ΕΞ 2020/31-07-2020 
έγγραφο της Διεύθυνσης Επιχειρησιακών Διαδικασιών, με θέμα «Εφαρμογή Ελέγχου 
Εκπρόθεσμων δηλώσεων ΜΥΦ», παρέχεται η δυνατότητα ελέγχου των εκπρόθεσμων 
δηλώσεων ΜΥΦ, αναφορικά με τυχόν μεταβολές που προκαλούν στα ήδη υποβληθέντα 
δεδομένα μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής.  
 
Επειδή, από την εφαρμογή «Έλεγχος Εκπρόθεσμων Δηλώσεων ΜΥΦ» της Διεύθυνσης 
Επιχειρησιακών Διαδικασιών της ΑΑΔΕ, αναφορικά με τις εκπρόθεσμες δηλώσεις ΜΥΦ και τις 
μεταβολές που προκαλούν με τα ήδη υποβληθέντα δεδομένα, προκύπτει ότι ο προσφεύγων 
υπέβαλε στις 05-06-2017 την με αριθμό δήλωσης …………………. τροποποιητική στην 
συγκεντρωτική κατάσταση πελατών- προμηθευτών μηνός Δεκεμβρίου 2016. Με την 
προαναφερόμενη υποβληθείσα δήλωση προέκυψε μεταβολή ως προς τα στοιχεία πελατών-
εσόδων και επιβλήθηκε από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. πρόστιμο ύψους 100,00€ σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθ. 54 του Κ.Φ.Δ. καθότι, ως προς το ημερολογιακό έτος 2016  σύμφωνα με τα 
οριζόμενα της ΠΟΛ 1022/7-1-2014 η καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή δηλώσεων ως 
προς τα στοιχεία εσόδων ήταν η 10-04-2017.  
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1, του άρθρου 61 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι: «1. Ο 
φορολογούμενος δύναται να ζητά απαλλαγή από τόκους ή πρόστιμα σε περίπτωση ανωτέρας 
βίας. Απαλλαγή δεν χορηγείται, αν δεν έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτημα απαλλαγής, όλοι 
οι φόροι για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. Απαλλαγή δεν χορηγείται για τόκους και 
πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση, καθώς και για τα πρόστιμα που 
επιβάλλονται για παραβάσεις φοροδιαφυγής». 
 
Επειδή, περαιτέρω σύμφωνα με την ΠΟΛ.1252/2015 προβλέπονται στο άρθρο 13 τα 
ακόλουθα:  
«13. Απαλλαγή λόγω ανωτέρας βίας (άρθρο 61)  
Με τις διατάξεις του άρθρου 61 παρέχεται η δυνατότητα στον φορολογούμενο να ζητά 
απαλλαγή από τόκους και πρόστιμα λόγω ανωτέρας βίας, υπό την προϋπόθεση της εξόφλησης 
πριν την υποβολή του αιτήματος όλων των φόρων για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. 
Απαλλαγή μπορεί να χορηγηθεί για τις εκπρόθεσμες δηλώσεις καθώς και για τόκους ή 
πρόστιμα που έχουν επιβληθεί λόγω παράλειψης υποβολής δήλωσης. 
Δεν χορηγείται απαλλαγή για τόκους και πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση ή 
για παραβάσεις φοροδιαφυγής. 
Λαμβάνοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και νομολογία, ως περίπτωση ανωτέρας βίας 
γενικά θα μπορούσε να θεωρηθεί οποιοδήποτε ανυπαίτιο για το φορολογούμενο, έκτακτο ή 
εξαιρετικής φύσης γεγονός, το οποίο δεν αναμενόταν και δεν ήταν δυνατό να προληφθεί ή να 
αποτραπεί παρά την επίδειξη από πλευράς του κάθε δυνατής επιμέλειας και σύνεσης, 
ανεξάρτητα εάν το γεγονός είναι αντικειμενικό (φυσικές καταστροφές κλπ.) ή όχι. Τα γεγονότα 
αυτά, εφόσον αποδεικνύονται με τα στοιχεία που υποβάλλει ο φορολογούμενος, σύμφωνα με 
την παράγραφο 2 του άρθρου 61, εκτιμώνται από το αρμόδιο όργανο, το οποίο χορηγεί την 
απαλλαγή κατά την κρίση του. 
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αριθμ. Δ6Α 1036682 ΕΞ 2014 Απόφαση ΓΓΔΕ (Β'478 και 
558), όπως ισχύει, το αίτημα της απαλλαγής απευθύνεται εγγράφως στον Προϊστάμενο της 
Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδιος για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής, περιέχει τα στοιχεία και 
τον αριθμό φορολογικού μητρώου του φορολογούμενου και φέρει την υπογραφή του ή του 
νόμιμα από αυτόν εξουσιοδοτημένου προσώπου και περιγράφει όλα τα γεγονότα και 
περιλαμβάνει τα αποδεικτικά στοιχεία που αποδεικνύουν την ανωτέρα βία. Επί της απαλλαγής 
εκδίδεται εντός τριάντα (30) ημερών απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια 
για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής «με εντολή Γενικού Γραμματέα», η οποία 
κοινοποιείται στο φορολογούμενο κατά το άρθρο 5. Σε περίπτωση παρέλευσης της ανωτέρω 
προθεσμίας τεκμαίρεται ότι το σχετικό αίτημα έχει απορριφθεί. Επισημαίνεται, τέλος, ότι 



4 
 

αίτημα απαλλαγής λόγω ανωτέρας βίας μπορεί να υποβληθεί και για τόκους εκπρόθεσμης 
καταβολής που έχουν υπολογιστεί επί προστίμου». 
 
Επειδή, στην κρινόμενη περίπτωση λαμβάνοντας υπόψη τον επικαλούμενο λόγο και το χρονικό 
διάστημα που μεσολάβησε από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των εν λόγω δηλώσεων 
και της ημερομηνίας υποβολής της εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης ΜΥΦ 2016 
κρίνεται ότι δεν μπορεί να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις του άρθρου 61 του Κ.Φ.Δ. περί 
απαλλαγής λόγω ανωτέρας βίας. Ως εκ τούτου, στοιχειοθετείται πλήρως η επιβολή του 
προστίμου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. β’ και παρ. 2 περ. γ’ του 
Κ.Φ.Δ.. 
 
Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 
καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 
Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 
μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται 
από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές 
κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από 
κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 
 
                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 11-01-2023 και με αριθμό ηλεκτρονικού 
πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανούς προσφυγής του …………………. με ΑΦΜ …………………. 
και την επικύρωση της με αριθμό …………………./21-12-2022 Πράξης Επιβολής Προστίμου του 
άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΓ’ Αθηνών. 
 
Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως 
εξής: 
 
Πρόστιμο άρθρου 54 § 1 περ. α’ και § 2 περ. α’ του Κ.Φ.Δ (Αριθ. Πράξης …………………./21-12-
2022), φορ. έτους 2016. 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου- καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
 
Πρόστιμο Συνολικού ποσού: 100,00€ 
 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 
υπόχρεο. 

 
Ακριβές αντίγραφο 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της 
Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 

 

   

 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


